اب کتاب میں بعض حروف سیدھے اور بعض ٹیڑھے ہیں لیکن یاد رکھیے سیدھے ہیں تو حروف ٹیڑھے ہیں تو حروف، روشنائی سیدھے ٹیڑھے

ہونے سے منزاً، مقدس اور معرّا ہے۔ ان تمام اضافات کی نسبت حروف پر عائد ہوتی ہے نہ کہ روشنائی حالانکہ روشنائی ہی تمام حروف کی صورت پر متشکل ہے^{۲۵}

مجدد الف ثانی کا نظریہ ماورائے

حضرت مجدد الف ثانی^{۲۶}، شیخ احمد سرہندی (م ۱۰۳۳ھ / ۱۶۲۳ء) کے نظریہ توحید کا اجمال پیش

خدمت ہے۔

حضرت مجدد الف ثانی کا استکمال روحانی تین مراتب سے گزر کر وحدت الوجود کی نئی پر ختم ہوتا ہے۔ سب سے پہلے مرحلے میں انھیں وحدت وجود کا شعور حاصل ہوا، دوسرے درجے پر ظلیت کا (یعنی یہ کائنات اظلال ہیں) اور تیسرے درجے پر عبدیت کا۔

یہ نہ صرف اسلام کی تعلیم کے خلاف
ہے بلکہ اس سے دنیا کا سارا نظام درہم برہم ہو جاتا ہے۔ لیکن اکابر محققین صوفیہ جس وحدت الوجود کے
قائل ہیں وہ تمام خرابیوں سے پاک اور عین حق ہے۔^{۴۲}

چنانچہ شیخ اکبر امام محی الدین ابن عربی (م ۶۳۸ھ / ۱۲۴۰ء) فتوحاتِ مکیہ میں اپنا عقیدہ بیان
کرتے ہوئے لکھتے ہیں:

یہ کمزور، مسکین، اللہ کا فقیر بندہ جو اس کتاب (فتوحاتِ مکیہ) کا مصنف ہے تم لوگوں کو اپنے نفس پر
گواہ بناتا ہے کہ وہ قول و عمل سے اس بات کی گواہی دیتا ہے کہ اللہ تعالیٰ خدائے واحد ہے۔ اس کی
الوہیت اور خدائی میں کوئی اس کا شریک نہیں۔

- ۹ محمد اقبال، ڈاکٹر، تشکیلِ جدید الہیاتِ اسلامیہ، اردو ترجمہ سید نذیر نیازی بزمِ لاہور، ۱۹۵۸ء، ص ۲۸۰۔ ۲۸۱۔
- ۱۰ گلزار احمد صوفی، کشف اصطلاحات نفسیات، مقتدرہ قومی زبان، اسلام آباد، ۱۹۹۳ء، ص ۲۷۱۔
- ۱۱ فکر و نظر، اقبال نمبر، کیا مذہب ممکن ہے؟، کرار حسین، ادارہ تحقیقاتِ اسلامی، اسلام آباد، شمارہ ۶، ۵، جلد نمبر ۱۵، ذوالحجہ ۱۳۹۷ھ، محرم ۱۳۹۸ھ، نومبر، دسمبر ۱۹۷۷ء۔
- ۱۲ ابن عربی، محی الدین، شیخ اکبر، اردو ترجمہ فصوص الحکم، مترجم صوفی عطا محمد، ڈھڈی والا کلاں، لاہور روڈ، فیصل آباد، ۱۳۸۷ھ۔ اسرار القدم من فصوص الحکم، ص ۱۹۶۔ ۲۰۸۔
- ۱۳ نقوش، اقبال نمبر، اقبال، گلشن راز قدیم اور جدید، میکس اکبر آبادی، لاہور، ۱۹۷۷ء، ص ۳۱۶۔